令和５年 12月 18日

保護者の皆様

千葉市立大椎中学校

校 長  齋 藤 文 孝

令和５年度 学校評価アンケート結果のお知らせ

 日頃より本校の教育活動にご協力いただき、感謝申し上げます。

 さて、先日は学校評価アンケートにご協力いただきありがとうございました。生徒や保護者、地域の

方々からいただいたアンケートの結果をまとめましたのでお知らせいたします。

 なお、アンケートの数値は以下のように質問内容に配点をして、平均値を算出しています。

１ 学校評価アンケートの結果

 アンケート項目（上段：生徒 下段：保護者）
Ｒ

５

Ｒ

４

Ｒ

３

1
学校は楽しい。 3.4 3.3 3.4

（お子様は、楽しく学校に通っている。） 3.4 3.3 3.3

２
授業はよくわかる。 3.2 3.2 3.2

（お子様は、学校の授業を理解している。） 3.1 3.0 3.0

３
家庭学習をしている。 3.0 2.9 3.0

（お子様は、家庭学習をしている。） 3.0 3.0 3.0

４
行事や係活動、部活動によく取り組んでいる。 3.6 3.6 3.6

（お子様は、行事や係活動、部活動によく取り組んでいる。） 3.6

５
提出物や忘れ物に気を付けている。 3.5 3.6 3.6

（お子様は、提出物や忘れ物に気を付けている。） 3.4

６
ルールやきまりを守って学校生活を送っている。 3.7 3.7 3.7

（お子様は、ルールやきまりを守って学校生活を送っている。） 3.1 3.0 3.1

７
あいさつを進んでしている。 3.3 3.4 3.5

（大椎中の生徒は、あいさつを進んでしている。） 3.1

８
先生方は、授業を工夫し、わかる授業を行っている。 3.5 3.6 3.7

（大椎中は、指導力向上に努め、わかる授業を行っている。） 2.9 2.9 3.0

９
他者を尊重し、思いやりの心をもって接している。 3.6

（大椎中は、思いやりの心を育む教育をしている。） 3.1

10
健康的に生活し、体力向上に努めている。 3.3

（大椎中は、健康的に生活し、体力向上に努めている。） 3.1

11
先生方は、いつでも悩みや相談にのってくれる。 3.4 3.5 3.6

（大椎中は、相談や意見が言える雰囲気である。） 3.1 3.0 3.0

12
先生方は、いじめのない学校づくりによく取り組んでいる。 3.5

（大椎中は、いじめ防止のためによく取り組んでいる。） 3.1

13
大椎中は、事故防止に努め、安全だと思う。 3.5

（大椎中は、生徒の安全や事故防止によく取り組んでいる。） 3.3 3.2 3.2

14
大椎中で配られたお便りは、わかりやすい内容になっている。 3.5

（大椎中からの配布物やお知らせなどから、学校の様子がわかる。） 3.1 2.9 2.8

15
大椎中は、保護者や地域と協力したり行事に参加してもらったりしている。 3.5

（大椎中は、保護者や地域との協力・連携に努めている。） 3.1 3.0 3.0

よく当てはまる・・・・・・４点   やや当てはまる・・・・・・・３点

あまり当てはまらない・・・２点   まったく当てはまらない・・・１点

２ アンケートの考察

＜考察の基準＞

アンケートの平均値は「２.５」です。結果の数値を下記のように捉えて判断させていただきます。

 質問１は、生徒も保護者も概ね良好な評価となっており、生徒は、楽しく学校に通えています。また、

質問 13 を見ると、生徒の安全や事故防止に向けた取り組みについても概ね良好な評価をいただいてい

ます。これからも生徒が楽しく安全に過ごせる学校にしていきます。

 質問４・６の生徒評価は、３年間高評価が続いています。大椎中の生徒は、ルールや決まりを守りな

がら、行事や係活動・部活動によく取り組んでいるようです。今後もこうした生徒の自己肯定感を大切

にしながら、教育活動を行って参ります。

 質問 14 は昨年まで低評価が続いていましたが、今年度は標準まで回復しました。これからも「すぐ

ーる」の活用やお便りの工夫に努め、更に学校の様子が保護者の皆様にわかりやすくなるようにしてい

きます。

一方、課題となるのは、質問８の保護者評価が低いこと、生徒は高評価ではありますが、年々下がっ

ていることです。研究授業や校内外での研修を重ねながら、教員の指導力を高め、生徒一人一人が「わ

かる」と実感できる授業を実践し、質問２の評価とも併せて向上するよう努めて参ります。また、質問

８・９・10は大椎中学校の教育目標、めざす生徒像である「知」「徳」「体」に関するものです。質問 10

の「体」も、「知」「徳」と同じくらい高評価となるよう、健康教育、体育的活動に力を入れていきます。

最後に、自由記述の欄にも多くのご意見をいただき、ありがとうございました。今後も皆様のご理解・

ご協力をいただきながら、精一杯取り組んで参りたいと思います。

よろしくお願いします。

３.５以上・・・高評価     ３.２～３.４・・・概ね良好

３.０～３.１・・・標準    ２.９以下・・・低評価（課題）